RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2025 年 10 月 28 日   例会 第 11 回 / 通算 第 1522 回

- 1 -

 WELCOME

池田 真紀 様 衆議院議員、社会福祉士

 会長あいさつ   会長 南雲勇次

実は逆だった人生の法則

いい事があったから

感謝するのではなく

て

感謝することでいい

事が起きる。

幸せだから笑うんじ

ゃなくて

笑うことで幸せになっていく。

心に余裕があるから人に優しくできるんじゃなくて

人に優しくすることで心に余裕が生まれる。

準備が整ってから始めるんじゃなくて

始めることで準備が整っていく。

勇気が出たから行動するんじゃなくて

行動することで勇気が出てくる。

認められたから自信がつくんじゃなくて

自信を持つことで認められていく。

支えてくれるから信頼するんじゃなくて

信頼することで支えてくれるようになる。

何かを得たから与えるのではなくて

何かを与えることで何かを得られる。

希望があるから前を向けるんじゃなくて

前を向くことで希望が見えてくる。

 幹事報告  幹事 高野 悠

 千歳中央ライオンズクラ

ブより「5 クラブ対抗チャ

リティーゴルフコンペ」報

告

チ ャ リ テ ィ 金 は 総 額

127,372 円となり、10

月 27 日子ども食堂へお米・野菜を寄贈しました。

 10月24日（金）千歳商工会議所女性会創立40

周年記念式典に出席しております。

 次回例会は 11 月 15 日（土）創立 35 周年記念

式典です。

 水野功国際ロータリー理事より「世界ポリオデーフォト

コンテスト」のご案内

 ロータリー財団 2024-25 年度バナー表彰

○ 「Every Rotarian, Every Year」クラブ

○ 100％ロータリー財団寄付クラブ

 例会時間の変更について

○ 11 月 18 日（火）

通常昼例会→通常夜間例会に変更

開会点鐘 変更前/12:30→変更後/18:30

 各委員会連絡・報告

35 周年実行委員会 委員長 大下和志

先ほど配布いたしましたが、メンバー配置表、進行表を

本日出来上がったところでお渡ししています。細かい調

整が残っていますので、最終的には当日お渡しすることに

例会出席状況（2025 年 10 月 28 日）

会員数 41 名

会員出席者数 20 名

欠席者数（内：無断欠席） 21（1）名

出席率 48.78 ％

ゲスト・ビジター出席者数 1 名

2 出席者数総計 21 名

前回例会 確定出席率（2025 年 10 月 21 日）

確定出席率（MU 含む） 82.93％

2.50 ％

発行 千歳セントラルロータリークラブ   会長 南雲勇次 / 副会長 菅原百合子 / 幹事 高野悠 / 会報委員会 委員長 山下耕介

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112

Mail. membership-office@ccrc.jp   URL. https://ccrc.jp   Facebook. https://www.facebook.com/chitosecentral/

ROTARY INTERNATIONAL District2510
千歳セントラルロータリークラブ

「 よ い こ と の た め に 手 を 取 り あ お う 」

https://ccrc.jp/

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2025 年 10 月 28 日   例会 第 11 回 / 通算 第 1522 回

- 2 -

なると思います。大体の流れが見えると思いますので、皆

さん頭に入れていただきたいと思います。現状このような

配置にしております。最終的に実行委員会と話し合って、

人数が足りない場合には皆さん兼任していただくような

形になりますので、誰が何処に行っても手伝えるような形

でイメージをしていただければ助かります。この後例会が

ございませんので、全て LINE にて連絡させていただきま

す。よろしくお願いいたします。

 次年度理事選挙について

次年度理事指名委員

会 委員長 臼田 暢

次年度会長ノミニーの指

名委員会を本日設置い

たします。指名委員は入

会の新しい方、古い方をミ

ックスしております。７名で

指名委員会を組織いたします。あくまでも会長ノミニーの

指名ということで、他の次年度理事については桑島会長

エレクトが中心となって考えていただければと思います。

［2026-2027 年度理事指名委員会］

委員長 臼田 暢

委員 松坂敏之

委員 四方信次

委員 関根 悟

委員 山下耕介

委員 村上英恵

委員 安部優雅

 RI クラブ優秀賞  会長 南雲勇次

2024-2025年度のクラブ優秀賞（旧ロータリー賞）を

今月地区大会にて代理で受賞させていただきました。受

賞した臼田直前会長にお渡ししたいと思います。

直前会長 臼田暢

クラブ優秀賞をいただきまして、これは皆さんが各個人個

人努力していただいて活動に徹していただいた結果だと

おもいます。努力というか通常のことをやっていれば、いた

だける賞だと思います。ですからそんなにこだわりなく、

我々が活動した結果いただければ良いのではと思います。

前年度クラブ優秀賞をいただきまして、皆さんで喜び合

いたいと思います。ありがとうございます。

 ニコニコボックス

ニコニコ箱委員会 委員長 四方信次

委 員 田宮大輔

パストガバナー 出村知佳子様、斉藤昌一様よりニコニ

た。

「本日担当例会、講師へお礼」「いつでもニコニコできる

ように財布は必携です」など、皆様ご協力ありがとうござ

いました。

白木松敏会員、南雲勇次会員

 本日の例会プログラム

通常例会「職業奉仕について」

担当：職業奉仕委員会 委員長 白木松敏

講師 衆議院議員、社会福祉士 池田真紀 様

進行：副委員長 坂井 治

本日の講師のご紹介と趣旨説明を白木松敏委員長お

願いします。

 例会趣旨

委員長 白木松敏

今日は池田真紀さんをゲストにお迎えしてスピーチをして

いただこうと思っていま

す。職業奉仕の資料

を作り皆さんのお手元

に 配 布 し て い ま す 。

2014-15 年度に会

長 を 務 め そ の 翌 年

2016-17 年度に職

業奉仕委員長を仰せ

つかり、本年度で 2 回目です。今日は今後のクラブのた

めに、チャーターメンバーとして本音で話そうと思います。

職業奉仕にもいろいろあります。民間の職業奉仕、官

庁関係の職業奉仕、いろいろな職業奉仕があります。

今日のゲスト池田真紀さんは我々と違った民間ではない

本日のニコニコ BOX 合計額 15,000 円

今年度 累計額 598,000 円

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2025 年 10 月 28 日   例会 第 11 回 / 通算 第 1522 回

- 3 -

職業奉仕に関することをお話していただきたいとお呼びし

ました。昨日急に決まり、今日来ることになりました。

──職業奉仕、職業倫理とは何かについてお話いただ

きました。

 卓話

講師 衆議院議員、社会福祉士 池田真紀 様

職業奉仕ということで、何のお話をしようと思いましたが、

リクエストとして職業という中で、私自身、社会福祉士の

専門という事で、ソーシャルワーカーという世界共通の用

語でもあるにもかかわらず、日本では中々通じず、介護、

社会福祉士、精神保健福祉士という国家資格、ケアマ

ネージャーといろいろなものが縦割りになっています。私も

それぞれ資格を持ちながら仕事をしてきたその経験、そし

てもう一つは民間のアプローチではない行政職でもありま

したので、公務員としての福祉的な関わりを通じて公的

な違いを含めてお話できたらと思います。福祉の場面で

は貧困に苦しむ子供たちを目の当たりにしたり、事件とし

て薬害、介護心中などその背景に何があったのか。加害

者を生まないような社会づくりその人生に何があったかに

チャッターを置きながら仕事をしてきました。行政的な介

入ということでは民民ですとお金が回らないと事業所は潰

れてしまいます。声を上げられない人には公的な介入が

あります。福祉事務所は、法律上は全国に規定されい

るのですが、今は実態がないという状況の中で、最後の

福祉事務所を 14 年間経験した者でもあります。制度

の確立を含め、現場で制度につながっていない人たちに

行政だから入ることが出来ました。もう一つ、民といっても

地域というものがあると思います。地域は、権限はないけ

れども一人一人の市民の中で見る気にかけるということ

一つをとっても、温かい見守りや早期発見につながってい

きます。こういった者の声を何処に届けるのかというのがこ

れから作っていく政策だと思います。それも自治体の役割

だと思っています。行政には専門職がいません。事務職

採用がスタートです。自治体の中では福祉的な理解が

難しかったりという所で非常に私は問題意識を持ちまし

た。ですから、どうして福祉行政に入ったかと、どうして行

政を辞めたかという二つのことを人となりを含めて触れさせ

ていただきたいと思います。

──福祉行政に携わる理由となったご自身の生い立ち、

様々なご経験と福祉との関わり、現在に至るまでの活動

をご講演いただきました。

 謝辞  会長 南雲勇次

池田さんありがとうございました。幼少期の辛い思い出の

お話ということで、お話されながらもきつい思い出が蘇った

のではと、お話してくれて申し訳ないなという想いが最初

はあり聞いていました。千歳の地でも公共の場で立場の

ある方が発せられる事は中々本音の部分が語られませ

ん。例えば子供虐待はない、でも実際現場に行ってみた

らある。私もPTAなどで見てきました。池田真紀さんも市

に頼られました。我々自分一人で声を上げても中々変

えれられないものも、千歳の奉仕団体として声を上げて

いく事が凄く大事だと思います。それぞれの会員が住んで

いる本当に狭い地域かもしれませんが、もう少し周りを見

ていく。子供たちの状況を見ていくということが、少しずつ

気付きを得て声を上げていくという事で少しでも千歳のま

ちの声になっていくのかなと思います。ソーシャルワーカーと

いうのが自分もそこまで広い意味の仕事を把握していま

せんでした。ケアマネージャーと違うぐらいの認識でしたの

で、また一から勉強していきたいと思います。凄くたくさん

の気付きを得られ本当にありがとうございました。

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2025 年 10 月 28 日   例会 第 11 回 / 通算 第 1522 回

- 4 -

 次回例会案内

プログラム委員会 委員長 入口浩一郎

次回 11 月 4 日は、休会（定款第７条第１節）。

次々回例会は 11 月 15 日（土）、親睦夜間例会「創

立 35 周年記念式典」。担当は 35 周年実行委員会。

会場はホテルグランテラス千歳。100％の出席を目指し

ていきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。その

次は 11 月 18 日（火）通常夜間例会「ロータリー農園

事業報告」です。よろしくお願いいたします。

 NEWS ＆ TOPICS

第 2510 地区 地区大会 函館で開催

RI 第 2510 地区 地区大会が函館国際ホテルを会場

に 10 月 11-12 日開催されました。ホストクラブは函館

亀田ロータリークラブ。当クラブからは 16 名が出席しまし

た。本会議ではクラブ優秀賞を拝受し表彰されました。

基調講演は須田慎一郎氏による「日本経済の表と裏」。

登録者全員に函館名物のお土産もありました。

 SCHEDULE

11
月

ロータリー財団月間 ■世界インターアクト週間 ■創立記念
日(1990.11.19) ■創立記念式典 ■国際ソロプチミスト千歳
チャリティパーティー
4 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）
11 日 例会日変更（15 日）

15 日
親睦夜間例会「創立 35 周年記念式典」
[担当/創立 35 周年実行委員会]

18 日
通常夜間例会「ロータリー農園事業報告」 [担当/社
会奉仕委員会 委員長 村上英恵]

19 日 千歳セントラルロータリークラブ創立記念日

21 日
2026-2027 年度 RI 第 2510 地区財団補助金管
理セミナー（オンライン）

25 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）

12
月

疾病予防と治療月間 ■年次総会（次年度理事指名・任
命） ■親睦例会「クリスマス家族会」 ■上半期報告

2 日
通常昼例会「クラブ協議会/年次総会」
[担当/理事会 進行担当/幹事 高野悠]
※36 分例会 ※次年度理事の指名・任命

9 日
通常夜間例会「クラブホームページについて」
[担当/ICT 委員会 委員長 髙木昌人]

16 日

移動親睦夜間例会「クリスマス家族会」
会場/ベルクラシック リアン
※会員家族出席例会 ※千歳 RAC 合同例会
[担当/親睦活動委員会 委員長 藤本裕之]

23 日 休会（定款第７条第１節：その他）
30 日 例会の開催なし（細則第５条第 2 節）

1
月

職業奉仕月間 ■親睦例会「新年交礼会」 ■千歳市内各
団体新年交礼会

6 日
親睦夜間例会「新年交礼会」
[担当/親睦活動委員会 委員長 藤本裕之]

13 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）
20 日 通常昼例会「創立 35 周年報告」
27 日 通常夜間例会「ロータリーサンタ事業報告」

2
月

平和構築と紛争予防月間 ■ロータリー創立記念日
（1905.2.23）・世界理解と平和の日
3 日 通常昼例会「会員増強検討・報告」

[担当/理事会 進行担当/幹事 高野悠]
10 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）
17 日 親睦夜間例会「旧雪見酒」

[担当/親睦活動委員会 委員長 藤本裕之]
24 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）

3
月

水と衛生月間 ■世界ローターアクトの日 ■RID2510 会長
エレクト研修セミナー

3 日
通常昼例会「会員卓話」 [担当/職業奉仕委員会
委員長 白木松敏]

7-8 日 RI 第 2510 地区 2026-27 年度会長エレクト研修セミナー

10 日
通常夜間例会「空港募金箱の今後」
[担当/国際奉仕委員会 委員長 山口康弘]

17 日 休会（定款第７条第１節：同一週に国民の祝日）
24 日 親睦夜間例会「長泉 RC との今後」

[担当/友好クラブ委員会 委員長 大下和志]
31 日 例会の開催なし（細則第５条第 2 節）